[image: ][image: ]

INDICAÇÃO Nº___________

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Trago, nos termos do Art. 203 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO solicitando ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Luiz Alfredo Castro Ruzza Dalben, que através da Secretaria Municipal de Educação, realize, com URGÊNCIA, as manutenções devidas em toda a área e estrutura física da EMEF Profª Nilza Thomazini, localizada no Parque Residencial Regina, região do Matão, conforme indicado:
1. Rebaixamento das copas e poda das árvores internas à área da Escola (tal pedido foi realizado em fev/2023 e a Secretaria de Educação indicou que os serviços já foram solicitados à Secretaria de Sustentabilidade, mas até o momento, não houve qualquer ação);
2. Construção de rampa de acesso à sala destinada a alunos com deficiência, uma vez que sem a rampa, os ALUNOS CADEIRANTES NÃO CONSEGUEM ACESSO À SALA;
3. Revitalização da pintura e toda a área externa da Escola;
4. Construção de muro ao redor da Escola, uma vez que o alambrado não dá conta de impedir invasões noturnas à área da Escola;
5. Fechamento das caneletas internas da Escola com tampas de concreto, pois as grades de ferro são constantemente furtadas;
6. Manutenção URGENTE no telhado, pois há vários pontos de infiltração de água de chuva, principalmente nas salas 1 e 14 (de alunos), na sala da secretaria, na sala de orientação educacional e no corredor próximo à sala dos professores.

As demandas são urgentes, pois a educação é um tema prioritário para nossa cidade! Pais de estudantes e antigos alunos lamentam as condições atuais da escola.

Sala das Sessões,  08 de maio de 2023.

Hélio Silva
Vereador (Cidadania)

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Indicagdo N° 6776/2023 - PROTOCOLO 7391/2023 - 08/05/2023 16:51